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Pá 1.5.  Státní svátek – Svátek práce 
 

Po 4.5.  polévka hrachová s osmaženou houskou 
  oběd 1 srbské rizoto se sýrem, zeleninová obloha 
  oběd 2 zapékané těstoviny s brokolicí,zeleninová obloha 
   čaj, mléko, ochucené mléko 

 

Út 5.5.  polévka celerová 
  oběd 1 dušená mrkev s hráškem, kotleta, brambory 
  oběd 2 halušky se slaninou a kysaným zelím 
   čaj, mléko, ochucené mléko; ovoce 
 

St 6.5.  polévka bramborový krém s majoránkou 
  oběd 1 makový závin, kakao 
  oběd 2 filé na másle, restovaná zelenina, brambory 
   čaj, mléko, ochucené mléko; ovoce 

 

Čt 7.5.  polévka zeleninová s kuskusem 
  oběd 1 kuře ala kachna, kysané zelí, bramborový knedlík 
  oběd 2 zapečené brambory s mletým masem, zelenina 
   čaj, mléko, ochucené mléko; tvarohová pochout. 

 

Pá 8.5.  Státní svátek – Den osvobození 
 

Po 11.5.  polévka česneková s bramborem 
  oběd 1 čočka na kyselo, vejce, okurek, chléb 
  oběd 2 maďarský guláš s těstovinou 
   čaj, mléko, ochucené mléko; ovoce 
 

Út 12.5.  polévka krémová z jarní cibulky 
  oběd 1 povidlové buchty, bílá káva 
  oběd 2 kovbojské fazole, pečivo, okurek 
   čaj, mléko, ochucené mléko; ovoce 
 

St 13.5.  polévka zeleninová s krupicovými noky 
  oběd 1 smažené rybí filé, šťouchané brambory 
  oběd 2 vepřový plátek ala španělský ptáček, rýže 
   čaj, mléko, ochucené mléko; zeleninový salát 
 

Čt 14.5.  polévka fazolová 
  oběd 1 kuře pečené, zeleninový kuskus 
  oběd 2 bramborový nákyp 
   čaj, mléko, ochucené mléko; hlávkový salát 
 

Pá 15.5.  polévka květáková 
  oběd 1 svíčková na smetaně, houskový knedlík 
  oběd 2 žampionové krupoto, zeleninová obloha 
   čaj, mléko, ochucené mléko; ovoce 
 

Po 18.5.  polévka zeleninová s kapáním 
  oběd 1 boloňské špagety s mletým masem a rajčaty 
  oběd 2 štěpánská hovězí pečeně, rýže, červená řepa 
   čaj, mléko, ochucené mléko; ovoce 
 

Út 19.5.  polévka čočková 
  oběd 1 kotleta, brambory, bylinková zelenina 
  oběd 2 alpský knedlík s povidlím, pudink, sypaný mákem 
   čaj, mléko, ochucené mléko; ovoce 
 

St 20.5.  polévka zabijačková 
  oběd 1 krupicová kaše s kakaem 
  oběd 2 vepřový plátek přírodní, rýže, zeleninová obloha 
   čaj, mléko, ochucené mléko; ovocný salát 

Čt 21.5.  polévka cizrnová 
  oběd 1 pikantní ryba, brambory s cibulkou 
  oběd 2 kuřecí soté s brokolicí, těstoviny 
   čaj, mléko, ochucené mléko; zeleninový salát 
 

Pá 22.5.  polévka krupicová s vejci 
  oběd 1 kuřecí výpečky, špenát, bramborové šišky 
  oběd 2 záhorácký závitek, brambory, zeleninový salát 
   čaj, mléko, ochucené mléko; ovoce 
 

Po 25.5.  polévka krémová pohanková 
  oběd 1 kuře pečené na medu a zázvoru, rýže 
  oběd 2 smažený květák, brambory, jogurtová tatarka 
   čaj, mléko, ochucené mléko; ovoce 
 

Út 26.5.  polévka rybí se zeleninou 
  oběd 1 pomalu pečená kotleta s bretaňskou zeleninou 
  oběd 2 cizrnový salát s kuskusem a zeleninou 
   čaj, mléko, ochucené mléko; ovoce 
 

St 27.5.  polévka hovězí s játrovými knedlíčky 
  oběd 1 hrachová kaše, kuřecí steak, chléb 
  oběd 2 králík po staročesku, rýže 
   čaj, mléko, ochucené mléko; ovoce 
 

Čt 28.5.  polévka drůběží s těstovinou 
  oběd 1 koprová omáčka, vejce, brambory 
  oběd 2 filé s hořčicovou omáčkou, brambory, zelenina 
   čaj, mléko, ochucené mléko; ovoce 
 

Pá 29.5.  polévka z jarní zeleniny 
  oběd 1 vídeňský gulášek, houskový knedlík 
  oběd 2 kuřecí pilaf, zeleninová obloha 
   čaj, mléko, ochucené mléko; ovoce 

 

Sázení jedliček 
Zvládneme se pro dobrou věc ve škole postarat čtyři měsíce o mladé sazeničky 
jedliček? 
K výzvě paní učitelky Tachovské se připojili žáci ze III.A, IV.B a IV.C. 
A tak 11. dubna vyráží zástupci tříd v doprovodu paní učitelek do Soběšické 
lesní školky, se svými dobře opečovávanými svěřenci, vrátit je zpět přírodě. 
Zanedlouho tu bude z ohrožených jedlí bělokorých díky nadaci Veronica a 
dobrým lidem z okolí Brna stát les. 
Děti si vyzkoušely nejen práci se sekeromotykou, ochutnaly dobroty 
ekologické zdravé stravy, ale především se učí zodpovědnosti za svět kolem 
sebe. 

Eva Brtníková 
 

Den zdraví - 7. dubna 
Na rok 2015 vyhlásila Světová zdravotnická organizace (WHO) téma 
Bezpečnost potravin. 
Cílem je upozornit veřejnost na zásady bezpečného stravování. 
Každoročně se s dětmi připojujeme a letošní téma se nám krásně včlenilo k 
výuce pracovních činností - příprava studené kuchyně. Navázali jsme 
povídáním o přestávkách a hygieně během nich. Nové informace jsme si 
doplňovali za pomoci metodického listu. Naše oblíbené svačinky teď už 
budeme umět nejen bezpečně sníst ;), ale i pomoci doma připravit je. 
Shlédli jsme instruktážní video, které nás opravdu donutilo zamyslet se, jak lze 
z kvalitních potravin dělat zdraví škodlivé.  ( brrr ) Ve výtvarné výchově jsme si 
vyrobili odstrašující bakterie, které bychom na jídle určitě mít nechtěli . 

děti ze IV.C, Eva Brtníková 

Školní zpravodaj 
květen 

2014/2015 
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Vážení rodiče, milí žáci, 
tento měsíc se do zpravodaje opět sešlo opět velké množství příspěvků, a tak mi 
dovolte jen moc poděkovat všem, kteří se podíleli na organizaci Dne Země a Vám 
rodičům děkuji nejen za Vaši účast, ale i za příspěvky, které pomohou našemu 
novému adoptivnímu spolužákovi z Indie. 

Libor Zřídkaveselý 
 

Mateřská škola v dubnu 
Konečně jsme se dočkali! Čeho? Přece jarního počasí! Hned jsme navštívili 
botanickou zahradu s množstvím kvetoucích jarních keřů a květin. A protože 
už je jaro tady, uspořádali jsme „jarní tvoření „ společně pro rodiče i děti. Na 
stanovištích se vyráběli zvířata, velké kytky, motýlci, zdobili se srdíčka a 
perníčky, tvořilo se z drátků. Výrobky byly krásné, vesele barevné a všichni si 
odpoledne užili. 
Zvídálci navštívili rezervaci na Kamenném vrchu, kde každoročně na jaře kvete 
kolonie konikleců velkokvětých. S předškoláky a jejich plyšáky pak byli v 
„Nemocnici zvířátek“, kde dětem plyšáky ošetřovali, rentgenovali, operovali 
atd. Tuto akci pořádala VOŠ zdravotnická na Kounicove ulici. 
Do MŠ také přijelo „mobilní planetárium“ s velkým nafouknutým stanem – 
vypadalo to jako kopule hvězdárny, tam si děti lehly a sledovaly hvězdnou 
oblohu s příběhem Zvěrokruh. 
Už se připravujeme na svátek maminek, vyrábíme dárky – ve výtvarné dílně 
Loučka – a také přáníčka.  

Hana Navaříková 
 

Školní družina v dubnu 
V sobotu 18. dubna se v Lužánkách konal turnaj v České dámě. Naši školní družinu 
reprezentovala Anička Klára Olšovská ze IV. A, která se umístila na pěkném 5. místě. 
Upozornění pro rodiče 

V měsíci květnu budou děti ve školní družině dostávat předběžné přihlášky na příští 
školní rok. Prosíme rodiče o včasné vyplnění, aby ji mohly děti co nejdříve přinést 
vychovatelkám. Děkujeme za pochopení. 

Alena Bodečková 

 

Projekt „Pomáhejme si" 
V průběhu měsíce března a dubna jsme se v rámci etické výchovy zapojili s 
žáky šestých tříd do projektu "Pomáhejme si". Seznámili jsme se s činností 
organizací Člověk v tísni, UNICEF, Charita a jejich konkrétními projekty na 
pomoc lidem v nouzi u nás, ale i v zahraničí. Společně jsme se rozhodli 
nezůstat pouze u slov. V obou třídách jsme uspořádali finanční sbírku na jistý 
vybraný projekt. Třída VI.A přispěla částkou 1000 Kč na projekt "Obživa"  a 
třída 6.B odeslala tutéž částku na projekt "Zdravé dětství", které jsou 
realizovány společností Člověk v tísni, více o projektech se můžete dovědět na 
www.skutecnydarek.cz. Žáci tak pomohli desítkách rodin v chudých 
zemích Afriky. Díky studentce pedagogické fakulty Editě Troppové jsme mohli 
blíže poznat život v jednom z afrických států Kenya. Její prezentace, která 
zajímavě líčila tříměsíční pobyt a vyučování na afrických školách, byla i pro nás 
velmi poučná. Vyprávění nás zavedlo jak do hlavního města Nairobi a 
národních parků, tak do slumů, nejchudších částí. Žáci se tak mohli seznámit, v 
jakých podmínkách někde lidé žijí a za co vše můžeme být vděční. Děkujeme 
všem štědrým dárcům, kteří naše společné dílo finančně podpořili. 

Hana Švábová 
 

Den Země v dramatickém kroužku 
S dramatickým kroužkem se každoročně zapojujeme do oslav Dne Země. Letošní 
téma "Reklama na ticho" jsme s dětmi pojali v duchu kontrastu hluku diskotéky a 
ticha přírody. Naše scénka měla poukázat na to, že vše se za peníze koupit nedá a 
opravdové hodnoty reklamu nepotřebují. Děkujeme dětem i rodičům za spolupráci 
a pěkné kostýmy. 

Ivana Rybičková a Hana Švábová 

 

Divadelní představení v Polárce 
Divadlo Polárka v rámci výuky českého jazyka navštěvujeme pravidelně. 
Tentokrát padl termín divadelního představení Spalovač mrtvol na třináctého 
v pátek! Opravdu příznačné! Horová novela Ladislava Fukse tak získala více na 
tajemnosti a morbidní děj útočil na naši nalomenou psychiku. Seděli jsme, jako 
vždy, v první řadě. (Již jsme se naučili nekrčit se v řadách posledních, jak to má 
mládež školního věku ráda.) A snad právě proto jsme si představení náležitě 
užili. Herci své dialogy mířili právě do první řady, cigaretový kouř, nezbytnou 
hereckou rekvizitu jedné z vedlejších postav, nám vyfukovali přímo pod 
nosem! Děj inscenace však nevybízel k pobavení, žáci po představení odcházeli 
zamyšleni. Přeměna Kopfrkingla, hlavní postavy dramatu, milého a vlídného 
muže, na vraždícího psychopata proběhla před našimi zraky skrytě. „Co abych 
tě, drahá, oběsil?“, tato replika šokovala. Propojit divadelní hru s učivem o 
nacismu bude následovat v hodinách dějepisu, potom žáci pochopí další 
souvislosti. Zatím jsme si uvědomili, že šelma se může ukrývat v každém z nás 
a to také není málo. 

Yvona Dvořáková a žáci VIII.B 
 

Dobrodružství Toma Sawyera Marka Twaina 
Stejnojmennou divadelní hru jsme v Polárce zhlédli se sedmáky, béčáky. První 
řada opět nezklamala! Lída Šmardová byla v rámci úklidu jeviště ometena 
koštětem, Andreas Thomyshynets počítal 5 krát 5, a než překvapen 
zareagoval, zůstali jsme pro jeho pozdní reakci po škole! Marka Twaina, klasika 
dětské literatury, žáci neznali, rozšířili si tak nejen obzory z oboru lumpáren 
obou hlavních postav Toma a Hucka, ale zejména z literární historie. Osobně 
jsem se nejvíce pobavila u scénografického ztvárnění jeviště: Sid je …., 
následovalo namalované prasátko! I tato, pro nás starší „nadávková klasika“, 
byla pro současné žáky nová, neznámá! Inu, nedivme se, žijí v elektronickém 
věku, doufám jen, že se prasátka v podobě grafiti nezačnou po zhlédnutém 
představení hojně objevovat po zdech školy! Divadelní hra byla svěží, vtipná, a 
mezigeneračně i poučná. Jedno je však jisté, takové nezbedníky jako Tom a 
Huck my na Kotlářské nemáme! 

Yvona Dvořáková a žáci VII.B 
 

Brno in comics  
V pondělí 30. března jsme se zúčastnili žáci IX.A v rámci výtvarné výchovy výstavy, 
jejíž námět byl Brno in comics. Tato výstava představuje dvanáct krátkých komiksů, 
ve kterých autoři zpracovávají příběhy o významných brněnských přírodních, 
historických a kulturních památkách. V jednotlivých příbězích je zachyceno dvanáct 
různých přístupů jak k vyprávění, tak i samotnému Brnu Autoři komiksů přibližují 
město z trochu jiné perspektivy než standartní turističtí průvodci a dokazují, že 
komiks je současné a dynamické médium, mimořádně pestré jak po stránce 
výtvarné, tak obsahové. 
Nejzajímavější bylo asi to, že jednotlivé příběhy jsou v angličtině s doprovodným 
českým překladem. Tato výstava se koná 25.února – 27.března.  

       Žofčinová, Kosová, IX.A 
 

Nemocnice zvířátek 
V úterý 21. dubna jsme se s našimi nejmladšími dětmi ŠD vypravili do 
,,Nemocnice zvířátek". Celkem 45 prvňáčků a druháků se se svými plyšáky 
zúčastnilo projektu realizovaného VOŠZ, kde si studenti připravili pro děti 
zábavný a zároveň poučný program. Děti v roli rodičů absolvovaly se svým 
,,nemocným" nebo ,,zraněným" plyšákem příjem v nemocnici, návštěvu 
různých druhů odborných ambulancí,  operačního sálu a výdej léků v lékárně. 
Seznámily se s vybavením sanitního i hasičského vozu a s prací záchranářů i 
hasičů. Děti si odnesly nejen spoustu nových poznatků, ale i tematické 
omalovánky, pexeso, dárkové předměty a letáčky. Celá akce proběhla v rámci 
Brněnských dnů zdraví a všem se moc líbila.  

Irena Rousová  

Tady a teď, tvořím svůj svět 
V druhém pololetí realizujeme již tradičně projekt osobnostně sociálního rozvoje 
Tady a teď, tvořím svůj svět. Cílem projektu je rozvoj takových schopností a 
dovedností, které našim žákům umožňují vést spokojený a šťastný život. 
V každém ročníku se zaměřujeme na jedno téma, které je pro daný věk aktuální: 
6. ročník - Kamarád do deště - téma přátelství a rozvíjení zdravých vrstevnických 
vztahů. Cíle programu: 

• prohloubení vzájemného poznání mezi žáky navzájem 
• zvýšení úrovně tolerance mezi žáky navzájem 

• rozvoj přátelských vztahů mezi žáky 
7. ročník - Láska a zamilovanost - rozvoj pozitivních vztahů mezi chlapci a 
děvčaty. Cíle programu: 

• rozvoj pozitivních vztahů mezi chlapci a děvčaty 

• vnímání rozdílů a vztahu mezi přátelstvím, zamilovaností a láskou 
• zamyšlení nad tím, jaké vlastnosti jsou pro mne důležité u životního 

partnera 
• zodpovědně přistupovat k navazování vztahů 

8. ročník - Život jako výzva - rozvoj schopnosti vnímat životní překážky jako výzvu 
k dalšímu rozvoji. Cíle programu: 

• umět překonat sám sebe v obyčejných denních situacích 

• umět problém proměnit v příležitost 

• rozvoj schopnosti řešit efektivně problémy 
9. ročník – Před bránou života - rozvoj odpovědného a aktivního přístupu 
k životu. Cíle programu: 

• rozvoj osobního potenciálu 

• volba odvážného cíle a naplánování cesty k tomuto cíli 
• rozvoj pozitivního a proaktivního způsobu myšlení 

• volba a urovnání životních hodnot 
Programy jsou vedeny výhradně formou moderované diskuze, skupinové práce a 
zážitkového učení. Tento způsob vzdělávání využívá možnosti vykročení z našeho 
běžného prostředí ve škole i v rodině. Lektor nepůsobí při tomto stylu práce jako 
expert, ale jako zprostředkovatel - nabízí dětem promyšlené aktivity, při kterých 
děti mají možnost si utvářet vlastní názor na danou problematiku a svoje 
zkušenosti sdílet s ostatními spolužáky. Celý projekt zaštiťuje a vede školní 
psycholog Mgr. David Vaněk, Ph.D.  
Projekt probíhá každoročně. V sedmých a osmých třídách se realizoval v měsíci 
březnu formou celodenního programu pro jednotlivou třídu. V šestých a devátých 
třídách probíhá formou jednotlivých vstupů do tříd během celého školního roku. 

David Vaněk 

 
MPDM – Městský parlament dětí a mládeže 
13. března uspořádal MPDM v Lužánkách zasedání pro žáky základních škol. Naši 
školu jsme reprezentovaly pod vedením paní učitelky Evy Brtníkové my, žákyně 
8.B, Denisa Bizoňová a Sára Schmidtová. Celé zasedání začalo prezentací práce 
MPDM a následovalo rozdělením všech zúčastněných do pracovních skupin. Celé 
zasedání mělo motto „Moderní závislosti“ a tak se v pracovních skupinách 
diskutovalo na téma „technika ve školách“, „mobilní telefony“ a „čtení“. 
Z každého zasedání by měl vzejít nějaký výsledek neboli usnesení. Proto každá 
skupina sestavila krátký výstup, který pak odprezentovala před ostatními a podle 
počtů hlasů „pro a proti“ se nápad buď zaznamenal, nebo nezaznamenal do 
usnesení. Následovalo hlasování o nových členech městského parlamentu. 
Hlasování proběhlo hladce, parlament získal 10 nových členů a celé setkání 
probíhalo v příjemné pracovní atmosféře. A my jsme se přesvědčily, že náš školní 
parlament, který se schází pravidelně každé pondělí o velké přestávce s paní 
učitelkou Novákovou a Brtníkovou a jednou za dva týdny ve 14,00 se školním 
psychologem, funguje k všeobecné spokojenosti . 

Denisa Bizoňová, Sára Schmidtová 



Den Země 2015 
Na naší škole věnujeme environmentální problematice velký prostor. 
Jedním z tradičních projektů s touto tematikou je každoroční Den Země. 
Letos jsme v rámci dopoledního projektu řešili otázku šetrného 
spotřebitelství. Žáci se ve třídách zamýšleli nad tím, co nakupují a kým 
jsou při nákupu ovlivňováni. Zvážili, zda na světě nejsou i jiné hodnoty, 
které se na peníze přepočítat nedají a většinou na ně ani v televizi 
reklama neběží.  Aby se o našich myšlenkách dozvěděli i ostatní lidé, na 
závěr našeho projektového dne vypustila každá třída svůj lampion štěstí 
s přáním. 
Odpoledne jsme se setkali s rodiči a kamarády na dobročinném jarmarku, 
jehož výtěžek je jako každý rok věnován na podporu našeho 
adoptovaného kamaráda. Již tři roky financují žáci a rodiče naší školy 
Hemanta Kathkariho, dvanáctiletého školáka z Indie. Zahájili jsme 
kulturním programem, písněmi Pramen zdraví z Posázaví a Zahrada ticha 
sboru I. stupně pod vedením paní učitelky Pokorné a pana učitele 
Rybičky. Scénka Reklama na ticho dramatického kroužku paní učitelek 
Rybičkové a Švábové poukázala na střet konzumního života a života 
v souladu s přírodou. Moderátorky celého odpoledne byly Geraldina 
Puková a Aneta Majtánová. 
Celý program byl příjemným úvodem k jarmarku. Děkujeme všem 
rodičům žáků naší školy, že podpořili koupí výrobků svých dětí dobrou 
věc. Svým milým přístupem podporují vědomí, že i děti mohou pomáhat 
budovat lepší Zemi. Krásnější dárek si naše planeta nemohla ke svému 
svátku přát. 

Kamila Tachovská 
 

 

Jaro v knihovně 
V měsíci březnu proběhla ve škole literární soutěž naší ŠKOLNÍ KNIHOVNY 
pod názvem Jaro v knihovně. 
Žáci měli napsat básničku nebo povídání o jaru a přimalovat obrázek. 
A jak soutěž dopadla? 
Soutěže se zúčastnili žáci 2. až 5. tříd. Většinou psali básničky. Hodnocení 
nebylo jednoduché, díla se opravdu povedla! 
Začneme u druháčků: 
Z II.A získala 1. místo Klára Mitášová s básní Nádherné jaro, 2. místo 
získala Dominika Dillingerová  a 3. místo Karolína Poppová. 
Ze III.A získala 1. místo Eliška Urbánková s básní Báseň o jaru, 2. místo 
získal David Vavřík a na 3. místě se umístila Ema Sušilová se svým jarním 
vyprávěním. 
Ze III.B získala 1. místo Kateřina Strnadová se svou vtipnou básničkou 
Apríl, 2. místo vybojoval Radim Novotný a 3. místo Olivie Maya 
Matyasková.  
A jsou tu básníci ze 4. tříd: 
Ze IV.B získal 1.místo se svou básní Jaro Martin Kysela, na 2. místě skončil 
Dan Boudný a na 3. místě Kateřina Chalupníková. 
Ze IV.C získal  1. místo Ondřej Pípal s básní Jaro, 2. místo získala Nikola 
Hynštová a 3. místo Amálka Pavelková. 
A nakonec tu máme V.A, kde bylo opravdu hodně vydařených básniček: 
Na 1. místě se umístila dvě děvčata, Markéta Císařová s básní Jaro a 
Pavlína Kachlíková též s básní Jaro, 2. místo získali Aneta Fialová, Anna 
Mitášová a Jan Trutnovský a 3. místo získala Karolína Sieberová. 
Všechny práce budou vystaveny v naší studovně.  
Soutěžícím moc děkujeme a výhercům blahopřejeme!! 

Bronislava Rozbořilová, Jarmila Voščinárová 
 

 

 


